Si vero causa sit talis, quae efficiat dispensationem esse debitam, nempe ad evitandum damnum commune vel privatum magni momenti, vel ad utile commune, vel magnum particulare; — (expedit enim aliquando dispensare ^{a)}, etiam

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 69. - *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 19, n. 14. - *Palau.*, loc. cit., n. 8. - *Pont.*, de Matr., lib. 8, cap. 14, n. 4. - *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 45, n. 10. - ² Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 75. - *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 21, art. 9, n. 2. - *Granado*, in 1^{am} 2nd, controv. 7, tr. 3, disp. 17, sect. 3, n. 28. - *Diana*, part. 1, tr. 10, res. 31; et part. 4, tr. 3, res. 44. - *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 3, n. 7. - ³ Part. 8, tr. 3, res. 27. - *Joan. Sanch.*, Select., disp. 48, n. 8. - ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 80. - *Coninck*, disp. 27, de Matr., n. 59. - *Palau*, tr. 3, disp. 6, punct. 8, § 2, n. 9. - *Bonac.*, disp. 1, de Legib.,

178. - ^{a)} Distinctius: Salmant. dicunt esse verius eum nec leviter peccare; idemque probabiliter existimat Suarez; et satis probabile, Palau; Pontius autem simpliciter negat peccatum in hoc adesse.

^{b)} Suarez male citatur a Diana, tamquam sit contrarius expositae doctrinae; eamdem enim prorsus sententiam tenet, lib. 6, cap. 18, n. 20 et seqq., quam ipse Diana.

pro bono particulari, quod indirecte redundat ad bonum commune: et ideo docet S. Thomas ⁵, quod convenit dispensare, quando alias majus bonum privati impediretur; ita Salmant. ⁶ cum Coninck, Sanchez et Aversa) — tunc tenetur superior dispensare; alioquin peccaret graviter vel leviter, juxta materiam.

Denegata tamen (etiam injuste) dispensatione, nequit subditus agere contra legem; nisi talis causa urgeat, ut eum extraheat a lege. Quare, si episcopus injuste neget dispensationem publicationum ante matrimonium, potest, urgente gravi causa, illud contrahi sine eis. — Ita Salmant. ⁷ cum Coninck, Sanchez, Palao, Soto et aliis.

180. - « Dixi 2^o. *Legislatoris*: quia dispensatio inferioris in lege superioris sine justa causa invalida est, ac proinde non excusat a transgressione praecipi. Ratio est, quia, qui nomine alterius sine causa dispensat, dissipat. — Suarez ⁸, Sanchez ⁹.

« Valide autem et licite inferior, potestate ordinaria, dispensat ex justa causa in lege superioris: 1^o. Circa levia, hoc est, quae sub mortali non obligant, etsi facilis sit ad superiore recursus. — 2^o. Circa ea quae frequenter occurunt, v. gr. in jejuniis, celebrandis festis, etc. ». [Vide n. 190, circa fin.] — « 3^o. Circa ea quae ita sunt propria unitate, ut non convenient alii ^{a)}. — 4^o. Quando recursus ad superiore

qu. 2, punct. 8, n. 22. - *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 10, n. 3 et 7. - *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 18, n. 20. - ⁵ 1^{am} 2nd, qu. 97, art. 4. - ⁶ Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 20. - *Coninck*, disp. 33, n. 43. - *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 19, n. 1. - *Aversa*, de Matr., qu. 19, sect. 4, vers. Jam quia causae. - ⁷ Tr. 9, de Matr., cap. 8, n. 92. - *Coninck*, disp. 27, n. 52. - *Sanch.*, de Matr., lib. 3, disp. 10, n. 29. - *Palau*, tr. 28, disp. 2, punct. 13, § 5, n. 4. - *Sotus*, in 4, dist. 28, qu. 1, art. 2, vers. Ex his primum. - ⁸ De Legib., lib. 6, cap. 19, n. 1. - ⁹ De Matr., lib. 8, disp. 17, num. 4.

179. - ^{a)} Seu, ut dicunt Coninck et Sanchez infra citandi, satis esse ad dispensandum; vel, juxta Aversam, posse tunc et solere dispensari.

180. - ^{a)} Palau, loc. infra citando, ut notat ipse Diana, non probat ea quae sub hacten casu asserit Busenbaum: « Probabiliter appetit, inquit, non inferri satis potestatem dispensandi, ex eo solum quod lex pro illa

Negata
dispensatione,
subditus
non libera-
tur.

Inferior
invalide
dispensat sine
causa.

Quando
possit di-
spensarc.

Dubius de
justa causa,
potest di-
spensare.

Non ten-
tur semper
dispensare.

Si cau-
sa sit suffi-
ciens, po-
test sed non
tenetur.

Si sit ne-
cessaria, te-
netur.

difficilis est, sive quando est necessitas et periculum in mora. Diana ¹, ex Granado, Salas, Gordon et Palao, qui adit: — 5^o. Si consuetudo praescriperit ut inferior dispenset; vide Diana ². — 6^o. Quando est dubium negativum, an casus egeat dispensatione. Quo casu, secundum Palau, non opus est dispensatione, cum praesumptio sit pro libertate. Barbosa ³, Diana ⁴. [Vide n. 192].

« Unde resolves:

« 1^o. Pontifex, sine justa causa, non potest dispensare in lege Dei; nec episcopus, in lege Ecclesiae. — Sanchez ⁴, Suarez, Vasquez.

« 2^o. Dispensatio in voto vel jure, sine justa causa, etiam a Papa facta, est invalida; ut Sanchez, Suarez ⁵.

« 3^o. Valida est, si superior per errorem justam causam arbitretur ». [In bona fide; ut Sotus ⁶, Laymann, Sanchez, Azor, cum Salmant. ⁷. Sed oppositum est tenendum. Vide de Voto, Lib. III,

¹ Part. 8, tr. 3, resol. 12. - *Granado*, in 1^{am} 2nd, controv. 7, tr. 3, disp. 17, sect. 1, n. 5 et seqq. - *Salas*, de Legib., disp. 20, sect. 3, n. 22. - *Gordon*, lib. 2, qu. 18, n. 6. - *Palau*, tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 4 et seqq. - ² Part. 8, tr. 3, res. 12, vers. *Alter casus*. - *Palau*, loc. cit., n. 10. - ³ Part. 8, tr. 6, resol. 82; part. 4, tr. 3, resol. 46; part. 8, tr. 3, resol. 72 et 95. - ⁴ De Matr., lib. 8, disp. 17, n. 3 et 4. - *Suar.*, de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 17, n. 3 et 4. - *Vasq.*, in 1^{am} 2nd, disp. 178, cap. 3. - *Sanch.*, loc. cit., n. 8. - ⁵ De Relig., tr. 5, lib. 2, cap. 40, n. 1; et tr. 6, lib. 6,

n. 251.]; « aut, etsi non arbitretur (et temere dispenset), reipsa tamen sit. — « Sanchez ⁶, Azor ⁷, Sà ⁸, Salas ⁹ ».

181. - Quaestio est: *Si superior mala fide dispenset, judicans non subesse causam, at causa revera existat, an valeat dispensatio, et dispensatus illa uti possit?*

Prima sententia dicit valere, si fiat a legislatore, non autem si ab inferiore; quia isti data est facultas dispensandi tantum cum causa. Ita Palau, Azor, Covaruvias, apud Salmant. ⁸. — Secunda sententia probabilior et communior dicit quod, existente causa, valet dispensatio, et licite dispensatus utitur illa, a quocumque superiore illa sit impensa. Ratio, quia valor dispensationis non pendet a cognitione causae, sed ab existentia illius: sicut valet electio capacis ad beneficium, licet capacitas ignoretur ab electore, ex cap. *Nihil de electione* ^{a)}. Ita Salmant. ⁹ cum Sanchez, Suarez ¹⁰, Tapia, Basilio, Diana, Villalobos. — Secus tamen dicendum, si in-

cap. 17, n. 2. - *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 12. - *Sanch.*, loc. cit., n. 8. - *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 18, qu. 6. - ⁶ De Matr., lib. 8, disp. 17, n. 11. - ⁷ De Legib., disp. 20, sect. 9, n. 81. - *Palau*, tr. 3, disp. 6, punct. 13, n. 2 et 4. - *Azor*, part. 1, lib. 5, cap. 15, qu. 9 et 10. - *Covar.*, de Matr., part. 2, cap. 6, § 9, n. 21. - ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 78. - ⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 79. - *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 17, n. 11. - *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 21, art. 8, n. 6. - *Basil. Pont.*, de Matr., lib. 8, cap. 15, n. 18. - *Diana*, part. 1, tr. 10, resol. 34. - *Villalob.*, part. 1, tr. 2, diff. 41, n. 4

^{a)} Salmant., tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 71; hanc sententiam tenent ut veram, « si subditus malitiose non voluerit decipere superiorem ».

^{b)} Azor, part. 1, lib. 5, cap. 15, qu. 9 et 10, quidquid dicat Busenbaum, videtur contrarium tenere, negans validam esse dispensationem, absque causae cognitione, etiamsi adit causa justa. — Apud Sa expositam doctrinam reperi non potui.

181. - ^{a)} Haec est dumtaxat illatio Salmanticis ex cap. *Nihil 44, de electione*. Etenim dictum capit requirit ad confirmationem electionis, ut praebeat examen tum electoris tum electi, et subdit: « Si secus fuerit incaute praesumptum..., dejiciendus est indigne promotus ». Ergo, inferunt Salmanticenses, si dignus fuerit, etiamsi examen causae non praecedat, ejiciendus non est.

^{b)} Suarez, quidquid dicant Salmant., videatur priore sententiam tenere. Scribit enim, lib. 6, cap. 19, n. 2: « Oportet adverte communitate juris peritos docere necessarium esse ad valorem dispensationis ab inferiori datae,

Causa non
cognita, pro-
babilius va-
let dispen-
satio.

ferior dispenset bona fide, sed sine causa; contra Busenbaum et alios, ut supra. Vide Lib. III, n. 251.

In dubio censetur valida.
Quando possit secum dispensari.

182. - « 4°. In dubio de valore dispensationis, validam censeri, eo quod praesumatur in favorem actus, ne pereat, probabile putat Sanchez, etc. cum Diana¹. [Cum Salmant. ^a). — Vide Lib. III, n. 251. Secus autem] « contra Molina, etc. ».

183. - « 5°. Habens potestatem generali dispensandi, potest etiam secum dispensare directe et immediate. — Sanchez, Diana², contra Suarez³. [Ita Salmant. ^b cum S. Thoma, Cajetano, Laymann, Palao, Bonacina, etc. Quia est iurisdictio pure voluntaria, quae etiam erga seipsum exerceri potest. Hinc bene sibi dispensare potest in votis, juramentis, jejunio, etc.].

184. - « 6°. Valet dispensatio obtenta per vim aut metum (modo causa sit justa). Item, data sine ulla verbis, sola mente. — Turrianus, Diana⁴.

Quaeritur: an valeat dispensatio, extorta per metum?

Resp. quod, quando causa dispensationis existit, dispensatio semper est valida: dummodo non constet, superiore dispensasse sine animo dispensandi; metus enim voluntarium non tollit, sicut

Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 21, n. 25. — ¹ Part. 3, tr. 6, resol. 9; part. 4, tr. 3, resol. 45 et 64; et part. 8, tr. 3, resol. 62. — Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 178, n. 18, i. f. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 3, n. 6 et seqq. — ² Part. 8, tr. 3, resol. 16. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 60 et 61. — S. Thom., 2^a 2^a, qu. 185, art. 8, corp. — Cajetan., in 1^a 2^a, qu. 96, art. 5, v. Ad hoc dubium — Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 31. — Palau, tr. 3, disp. 6, punct. 7, § 1, n. 2 et 3. — Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 10. — Turrian., Select. disput., part. 2, disp. 31, dub. 65. — ⁴ Part. 8, tr. 3, res. 69.

ut dispenset causa cognita». Et distinguens duplum cognitionem causae: alteram nempe judiciale, et alteram, « quae in re sufficiens sit, quacumque via seu diligentia adhibita, ait: « Quod igitur ad forum conscientiae spectat, censeo hanc posteriore cognitionem sufficere, quia ex natura rei sufficit, et nullum est jus positivum, annullans dispensationem datam, non servata forma juridica in cognitione causae».

182. — ^a) Salmant., tr. 11, cap. 5, n. 88, loquuntur de cessatione causae dispensationis: « Si... dubium sit, inquiunt, cessaverit necne causa totalis motiva dispensationis, pro valore illius standum est ».

tollit vis. Obtentio autem talis dispensationis est etiam licita, si juste praelato metus incutitur: nempe, si subditus minatur se conquesturum apud supremum superiore; vel justam accusationem lateturum de aliquo suo crimine. — Illicita autem esset, si metus sit injustus; ideoque dispensatio tunc pro libito a superiori posset postea revocari ^a). Ita Salmant. ^b cum Sanchez, Palao, Cominck, Suarez, etc. —

183. — ^a) Secus autem] « contra Molina, etc. ».

184. — ^a) Habens potestatem generali dispensandi, potest etiam secum dispensare directe et immediate. — Sanchez, Diana², contra Suarez³. [Ita Salmant. ^b cum S. Thoma, Cajetano, Laymann, Palao, Bonacina, etc. Quia est iurisdictio pure voluntaria, quae etiam erga seipsum exerceri potest. Hinc bene sibi dispensare potest in votis, juramentis, jejunio, etc.].

185. — « 7°. Qui impetravit dispensationem nem v. gr., in impedimento dirimente matrimonium, et per ignorantiam vel simplicitatem expressit causam falsam, eum valide contrahere matrimonium dicit Pontius⁷. Sed contrarium tenet Palau⁸. Vide Diana⁹. — [Vide de Matr., Lib. VI, n. 1131, Not. 2].

Quaeritur: an petitio subreptitia vel obreptitia vitiet dispensationem? — Subreptitia dicitur, quando veritas retinetur; obreptitia, quando mendacium apponitur.

Quando illicita.

Si desit intentio, invalida est.

In dubio, valida.

Subditus superiori acquiescat.

Inductio ad dispensandum sine causa, peccatum.

Dispensatio datur ignoranti.

1 Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 38. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 21, n. 18 et 32. — Palau, tr. 3, disp. 6, punct. 16, § 3, n. 3. — Coninck, de Sacram., disp. 33, n. 61. — Sanc., de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 11, n. 4 et seqq. Sed quantum ad dispensationem a lege, nedum Busenbaum opinioni contradicat, eam expresse tenet, de Legib., lib. 6, cap. 12, n. 8 et seqq., ubi asserit omnes praelatos Papa inferiores, ac principes saeculares, quando generali dispensandi potestatem obtinuerunt, secum posse dispensare in iis legibus, in quibus cum subditis suis dispensare possunt.

184. — ^a) Salmantenses utique concordant quoad utramque partem asserti; sed

Quando vi- tientdispen- sationem.

Resp. Regula sit, quod tunc dispensatio erit nulla, quando tacetur veritas, quae de stylo curiae debebat necessario exprimi; vel allegatur falsum, quod de jure taceri debebat. Ita Salmant. ^a cum Sanchez, Palao, Cominck, Suarez, etc. — Alia regula est: Si tacetur vel exponitur falso causa tantum impulsiva, valet dispensatio; secus vero, si causa esset motiva, ita ut sine ipsa superior minime dispensasset. Salmant. ^b

Quid, si plures causae allegantur quarum aliae sint falsae, aliae verae? — Resp. quod, semper ac vera sit una ex illis, quae sufficiens sit ad dispensandum, valida est dispensatio. Salmant. ^b cum Basilio, Sanchez, Palao, Suarez.

Quid autem in dubio, an causa falso allegata fuerit motiva, an impulsiva? — Tunc valida censenda est dispensatio facta: cum in dubio jura faveant valori actus⁴. Ita Salmant. ^b cum Dicastro, Basilio, Sanchez, Palao, etc.

186. — « 8°. Subditus bona fide dispensationem petens, rationibus superiori allatis, potest, dispensatione impetrata, esse securus. Vide Laymann⁶. — [Idem dicunt Salmant. ^b cum S. Thoma, Sanchez et Bonacina].

« 9°. Peccat, qui aliquem inducit ad dispensandum sine causa, vel allegata falsa causa. — Navarrus, Sanchez⁸, Filiiuccius⁹, Salas¹⁰, qui addit id verum esse, etsi dispensans excusetur ob bona fidem.

« 10°. Dispensatio potest impetrari non tantum pro ignorante, sed etiam invito,

¹ Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 38. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 21, n. 18 et 32. — Palau, tr. 3, disp. 6, punct. 16, § 3, n. 3. — Coninck, de Sacram., disp. 33, n. 61. — Sanc., de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 11, n. 4 et 5. — ² Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 35. — ³ Loc. cit., n. 36. — Basil. Pont., de Matr., lib. 8, cap. 17, n. 41. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 21, n. 42 et 45. — Palau, loc. cit., § 5, n. 2. — Sanc., de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 27, n. 11. — ⁴ L. Quotiens 12, ff. de rebus dub. — ⁵ Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 37. — Dicast., tr. 10, de Matr., disp. 8, dub. 6, n. 115 et 118. — Basil. Pont., loc. cit., n. 41, v. f. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 21, n. 20 et 25. — Palau, loc. cit., § 5, n. 3. — ⁶ Lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 12, sub iii. — ⁷ Tr. 11, de Decal., lib. 4, cap. 24, n. 26. — Beja, Respons. cas. conc., part. 2, cas. 10, v. Secundo notandum. — Sanc., de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 1, n. 13. — ⁹ Part. 8, tr. 3, res. 86 et 87. — ¹⁰ Prax. Poenitentiar., part. 1, v. Latoris, pag. 34. — ¹¹ Tr. 9, de Matr., cap. 14, n. 38, ex cap. Si motu proprio 23, de praebend., in 6°. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 26, n. 5 et 6. — ¹² Part. 8, tr. 3, res. 24.

auctores allegant pro sola parte quae tractat de validitate. Et profecto in his terminis concordant auctores citati, si tamen Suarez excipiatur, qui, loc. cit., n. 6, de metu injuste incusso ait: « Probabile est irritari [dispensa-

« quando necessitas exigit ^a). Sanchez, Beja, contra Suarez. Vide Diana¹¹. — Id tamen locum non habet in ea quae Exceptio.

« impetratur ex Poenitentiaria Romana; nisi impetretur a personis conjunctis, vel consanguineis intra quartum gradum, vel saltem a confessario. Mar-

cus Leo¹². [Ita Salmant. ^b. A principali tamen, opus est, ut dispensatio acceptetur, ut Sanchez, etc.].

« Quaeres: an cessante causa dispensationis, cesset ipsa?

« Resp. Pro hoc servient sequentes regulae.

« 1°. Si tantum impulsiva seu minus principalis causa cesseret, manet dispensatio.

« 2°. Etsi cesseret pars causae motivae seu principalis, manet dispensatio. Vide Diana¹⁴.

« 3°. Si commissa facultate dispensandi, priusquam dispensetur, cesseret omnino causa principalis, nulla est dispensatio.

« 4°. Si, dispensatione redacta ad actum irrevocabilem, cesseret tota causa, non ideo cessat vel vim amittit. V. gr. dispensatum fuit in impedimento consanguinitatis, propter paupertatem foeminae: licet, contracto matrimonio, dvitias obtineat, non est irritum. Idem est, si beneficium per dispensationem obtinueris, et postea cesseret causa ob quam dispensatum fuit.

« 5°. Si, facta dispensatione, cesseret omnino causa finalis, et actus possit facile revocari; v. gr. dispensatum est in voto castitatis propter vehementes tentatio-

Cessante causa, quando cessa set dispensatio.

« nes, quae postea cessant, an reviviscat votum; vel in praecepto recitandi horas, « jejunandi, etc. propter infirmitatem, et « postea convalescit, an teneatur recitare, « jejunare, etc.? — Affirmant Sanchez, Amicus, Portellius^{b)}, Bonacina^{b)}, Leo^{b)}, etc.; « quia alias non esset justa. Negativam tamen sententiam probabilem et in praxi tutam esse censem Diana¹ ex Salas, Granado^{b)}, etc., si quidem dispensatio fuerit absoluta: quia obligatio legis semel extincta non reviviscit; et quod destruetum est, non reproductur, nisi ab eo qui producere potest. Vide Suarez^{a)}, Laymann, Praepositum^{a)}, etc., qui recte id concedunt, quando non est de re dividua et successiva; alias negant.

Unde, supposita probabilitate sententiae negativae, Granado, Diana, etc. sequentes casus (in quibus tamen alii melius contrarium sentiunt) resolvunt: [Vide n. 196].

« 1º. Cum quo dispensatum est propter morbum in esu carnium, potest vesci, licet omnino convalescat.

« 2º. Cum quo propter infirmitatem dispensatum est in voto religionis, postquam convalescit, non tenetur. Diana^{a)}.

Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 30, n. 14. — *Amic.*, tom. 5, disp. 6, n. 173. — ¹ Part. 8, tr. 3, res. 24. — *Salas*, de Legib., disp. 20, sect. 6, n. 66 et 67. — ² De Legib., lib. 6, cap. 20, n. 15 et 18. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 15 et 16. — *Granado*, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 17, n. 1. — *Greg. Martinez*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 4, dub 2, v. In primis. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 10. — ⁴ Loc. cit., n. 11 et seqq. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 18, n. 20 et 23. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 7 et 8. — *Palaus*, tr. 3, disp. 6, punct. 12, n. 2 et 6. — *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 4, n. 2, 11, 17 et seq. — *Tapia*, lib. 4, qu. 19, art. 4, n. 3.

^{b)} Portellius, in suis *Respons. mor.*, tom. 2, cas. 49, n. 20; et Bonacina, disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 10, n. 5, affirmant quidem eo casu cessare dispensationem; sed videntur in secundam sententiam recidere, dum suam sic limitant: Nisi superior, ob causam temporalem, quam sufficientem putat ad dispensationem perpetuam concedendam, absolute dispenset. — His consentit Granado, pro opposita sententia allegatus, dum ipse negat, controv. 7, tr. 3, disp. 17, n. 36 et seqq., cessare dispensationem, cessante omnino causa finali; sed, n. 43, distinguit infirmitatem quae temporena est, et prudenter creditur cessatura post aliquod tempus, ab infirmitate quae medicorum arbitrio creditur semper duratura; et negat infirnum, in primo casu, uti posse dispensatione cum convaluerit; in secundo vero casu, etiam forte convalescat, posse nihilominus dispensatione uti, quia censetur tum

« 3º. Cum quo propter oculorum infirmitatem dispensatum fuit in onore recitandi horas, etsi convaluerit, non tenetur legere».

187. — Deinde notandum, quod *dispensatio*, cum sit odiosa, stricte est accipienda⁴. *Potestas* contra dispensandi, cum favorabilis sit, late accipitur; ut Sanchez, Granado, Martinez, apud Salmant.⁵

Bene autem dari potest dispensatio tacita, quae colligatur ex conjecturis; ut si, sciens praelatus te esse excommunicatum, confert tibi beneficium, tunc tacite dispensat.

Requiritur tamen ad hoc *praesumptio voluntatis praesentis* superioris, vel *antecedentis* ad actum. Non enim sufficit *praesumptio* de futuro, v. gr. si sciret, dispensaret. Tantum licentia *praesumpta* de futuro admittitur; non vero dispensatio, quae est *vulneratio legis*. — Vide Salmant.⁶ cum Suarez, Laymann, Palao, Sanchez.

Quaeritur: *an superior, videns subditum agere contra legem, et tacens, cum facile posset corrigere, censeatur dispensare?* — Affirmant Salmant.⁷ cum Tapia,

Matr., lib. 8, disp. 2, n. 1. — *Granado*, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 17, n. 1. — *Greg. Martinez*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 4, dub 2, v. In primis. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 10. — ⁹ Loc. cit., n. 11 et seqq. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 18, n. 20 et 23. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 7 et 8. — *Palaus*, tr. 3, disp. 6, punct. 12, n. 2 et 6. — *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 4, n. 2, 11, 17 et seq. — *Tapia*, lib. 4, qu. 19, art. 4, n. 3.

dispensatio fuisse perpetua. — Leone vero, part. 1, de Form. votor., vers. *Effectus hic ultimus*, et seqq., quoad principium concordat, etsi forte minus quoad exemplum voti castitatis.

c) Praepositus, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, dub. 3, n. 31, id tunc concedit, cum non est de re dividua; subdit autem: « Aliqui tamen non improbabilius censem quod, quando dispensatio facta est, eo quod judicio medicorum infirmitas censeatur futura perpetua, censeri possit absoluta, et non tenetur aliquis jejunare, quamvis valetudinem recuperet ».

187. — ^{a)} Salmantenses, tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 15, affirmant in eo casu censeri superiorem dispensare; sed, n. 17, addunt: « Ceterum non debet praesumi ipsum de' facili [sese opponere] posse, nisi probetur; quia saepius tacendo se habet superior permissive, eo quod frequenter, ex subita resistantia, subditi

Sanchez, Palao^{a)}, Suarez^{b)}. Quia non est tunc *praesumendum* delictum superioris, qui aliter ex officio, et ad evitandum damnum, teneretur loqui. — Secus tamen dicendum, si superior non posset corriger sine incommmodo. Salmant.¹

De iis qui possunt dispensare.

188. — *Potestas dispensandi* alia est ordinaria, alia est delegata.

Summus Pontifex, potestate ordinaria, potest dispensare in quibuscumque legibus *canonicis*, etiam sanctis ab Apostolis, tamquam particularibus praelatis ecclesiasticis; ut sunt jejunium quadragesimale, observatio festorum in dominicis. Ita Salmant.² cum S. Thoma et communi. — Non vero in legibus *traditis ab Apostolis*, quas ipsi acceperunt a Christo Domino, tamquam auctore principali; ut sunt leges circa formas et materias sacramentorum, circa oblationem sacrifici, etc.

189. — Num autem *Papa possit dispensare in aliquibus praeeceptis divinis?*

Prima sententia affirmat, ex potestate delegata a Deo, quando expedit dispensatio. Ita Sanchez, Canus et Bonacina apud Salmant.³ qui vocant hanc satis probabilem. — *Secunda*, quam probabiliorem merito putant Salmant.⁴ cum S. Thoma, Pa-

Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 4, n. 26; et *Decal.*, lib. 4, cap. 47, n. 46. — ¹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 17. — ² Loc. cit., n. 30. — *S. Thom.*, Quodlib. 4, art. 18. — *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 6, n. 6. — *Canus*, Select. de Poenit., part. 6, v. f. vers. *Hic ergo quaestio.* — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 2, n. 12. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 25. — ⁴ Loc. cit., n. 26. — *S. Thom.*, 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 10, ad 2. — *Palaus*, tr. 3, disp. 6, punct. 3, n. 5. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 6, n. 7 et seqq. — ⁵ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 27. — ⁶ 2^{am} 2^{ae}, qu. 88, art. 12. — ⁷ Tr. 17, de Voto, cap. 3, n. 84. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 31 et 32. — ⁹ Loc. cit., n. 33. — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 14.

exasperantur vel audacieores furent: et ob hoc praelatus, quamvis non dispenset, dissimulat. — Et Palaus, tr. 3, disp. 6, punct. 12, n. 3 et 5, omnibus Salmantencis dictis consentit.

^{b)} Suarez, quamvis a Salmantencibus allegetur ut dicit S. Alphonsus, ipse tam non sine restrictione huic sententiae adhaeret: « Nam sola taciturnitas dicta, inquit, tr. de Legib., lib. 6, cap. 13, n. 22, nunquam videtur mihi sufficiens indicium voluntatis positivae dispensandi.. Si tamen aliae circumstantiae adjungerentur, posset consummari *praesumptio*, ut si causa dispensandi, tam subdito et superiori singillatim, quam alteri de altero invicem nota esset, et intercederet aliqua occasio justa non petendi expressum consensum, et ex consuetudine vel necessitudine inter subditum et superiore, *praesumi* pru-

lao, Suarez, etc., negat; quia nullibi haec concessio reperitur Papae facta a Deo. — Objiciunt: Cur dispensare potest, ut minister Ordinis et Confirmationis sit simplex sacerdos? Resp. quod, ex jure divino, episcopus in his est minister ordinarius, non autem necessarius. Ita Salmant.⁵ — Vide dicenda de *Matrim.*, Lib. VI, n. 1119 infra.

Certum autem est, posse Pontificem et paelatos dispensare in votis; cum in his gerant vicem Dei. Ita S. Thomas⁶. Vide Salmant.⁷

190. — *Episcopus*, potestate ordinaria, potest dispensare in omnibus statutis, sive episcopalibus, sive latis a synodo diocesana, independenter a capitulo et clero, ut supra diximus. Et idem potest capitulum, sede vacante. — Hoc tamen non potest *vicarius generalis*, nisi expresse ab episcopo ei concedatur^{a)}. Vide Salmant.⁸

Episcopi possunt etiam dispensare in legibus *concilii provincialis*, in suis dioecesis; modo non sint concilio specialiter reservatae. Hoc enim expedit ad bonum regimen. — Salmant.⁹ cum Sanchez^{b)}, Suarez^{b)}, Bonacina, Palao^{b)}, etc.

Notandum quod legislator non potest dispensare in sua lege, si lex transeat in contractum; ut si dicat: *Gaudient immu-*

Potest dispensare in votis.

Potest ordinaria episcopi.

Non dispensatur, si lex transeat in contractum.

Si generaliter permittitur, inferior potest dispensare.

Episcopus potest in frequentioribus continentibus.

In legibus particularibus.

In communibus, si periculum sit.

nitate habitantes in tali loco, etc. Vide Salmant.¹ — Potest autem inferior dispensare in lege superioris, si in lege generaliter permittatur dispensatio; v. gr. si dicatur: *Donec dispensetur*. Salmant.² cum Cajetano^c, Bonacina, Suarez, Palao, etc.

Possunt etiam episcopi dispensare in rebus *quae communiter eveniunt*: in jejuniis, esu ciborum, observatione festorum, recitatione officii, votis non reservatis. — Salmant.³ cum Palao, Basilio, Bonacina, Soto^d, Suarez, etc., cum Busenbaum (*spra. n. 180*).

Item, in legibus latis a Papa pro illa particulari dioecesi; in quibus videtur relictia facultas dispensandi illius praelato. — Salmant.⁴ cum Soto, Valentia, Cajetano^e, Azor, etc., cum Busenbaum (*ibid.*).

Item potest episcopus dispensare in *legibus communibus pontificis*, v. gr. in impedimentis matrimonii, in irregularitatibus, in votis reservatis et similibus, quando non est facilis aditus ad Papam,

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 35. — ² Loc. cit., n. 37. — ³ Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 17, v. *Addit.* Silvester^f. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 14, n. 8. — *Palau.*, tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 1. — ⁴ Tr. 11, dē Legib., cap. 5, n. 38. — *Palau.*, tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 5. — *Basil. Pont.*, de Matr., lib. 8, cap. 6, n. 7. — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 17, v. f., v. *Secundo, quando praecipiuntur.* — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 14, n. 9. — ⁵ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 39. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 1, qu. 7, art. 3. — *Valent.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 7, qu. 5, punct. 9. — *Azor*, part. 1, lib. 5, cap. 15, qu. 7, v. f. — ⁶ Loc.

cit., n. 39. — *Sanch.*, de Matr., lib. 8, disp. 6, n. 20; et lib. 2, disp. 40, n. 8. — *Basil. Pont.*, loc. cit. — *Palau.*, tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 7. — *Tapia*, lib. 4, qu. 20, artic. 5, n. 9. — *Granado*, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 17, n. 8. — *Salas*, de Legib., disp. 20, sect. 3, n. 25. — ⁷ Loc. cit., n. 39. — *Tapia*, loc. cit., n. 10. — *Gregor. Martinez*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 4, dub. 2, v. *Similiter*. Cfr. Salmant., tr. 10, de Censur., cap. 2, n. 65. — *Tapia*, loc. cit., n. 11. — ⁷ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 40. — ⁸ Loc. cit. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 15, n. 1. — *Palau.*, tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 12. — *Basil.*, loc. cit., n. 9. — ⁹ Tr. 17, de Voto, cap. 3, n. 83.

et periculum est in mora: quia hoc expedit ad commune bonum. Salmant.⁵ cum Sanchez, Basilio, Palao, Tapia, Granado, Salas, etc. — Et hoc, etiamsi sit facilis recursus ad habentem facultatem dispensandi ex privilegio Pontificis. Salmant.⁶ cum Tapia et Martinez.

Parochi possunt etiam dispensare cum suis ovibus in jejunio et observatione festorum, ubi non est facilis recursus ad episcopum. Suarez^f et Tapia. — Immo, ex consuetudine, etiamsi sit facilis recursus ad episcopum, posse semper parochos dispensare in his duobus praecipitis, testantur Sanchez^g, Granado^g, Silvester^h) apud Salmant.⁷ Vide Lib. III, n. 288.

Et in his omnibus dicuntur episcopi dispensare jure ordinario, cum talis facultas eis competitat vi proprii officii, cui est perpetuo annexa. Salmant.⁸ cum Suarez, Palao, Basilio, etc. — Et ideo bene possunt eam aliis delegare; ut certum est. Vide n. 193, cum Salmant.⁹.

⁹ *Cajetanus*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 4, hanc sententiam ita coarctat: «Nisi forte adeo notabilis casus sit, ut merito superior consendum occurrat».

¹⁰ *Silvester*, de Legib., lib. 6, cap. 14, n. 10, eam facultatem parochis concedit, dumtaxat ubi et in quibus consuetudo invaluerit, subdens: «De consuetudine autem solent dispensare in casibus particularibus occurrentibus, in quibusdam frequentioribus praecipitis, ut jejuniis, in festorum observatione, quoad vancundum ab operibus».

¹¹ *Sanchez*, de Matr., lib. 8, disp. 9, n. 27; et Granado, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 17, n. 9, concedunt quidem parochos ex consuetudine semper posse dispensare in lege jejuniis; sed quoad festorum observationem, non dicunt eos semper id posse, sed solum ubi fuerit legitima consuetudo introducta. Accuratus ergo poterant a Salmant. citari.

¹² *Silvester*, v. *Jejunium*, qu. 7, ad 4, n. 20, hic a Salmant. citatur ex Tapia; sed ipse loquitur tantum de jejuniis lege, et dicit Rode-

Parochi quid possint.

In his episcopis dispensare jure ordinario.

In reliquis nichil potest episcopus.

191. — Quaeritur 1^o. *An*, praeter dictos casus, possit episcopus dispensare in legibus superioris, in quibus non sit reservata dispensatio?

Prima sententia affirmat; quia, hoc ipso quod superior eam non reservat, videtur eam concedere; aliter, ad quid deserviret reservatio? Ita Sotus¹, Covarruvias²; et probabilem dicunt Palau³ ac Bonacina⁴, dum oppositam tantum probabiliorem vocant; sed expresse docet, vocatque communem D. Antoninus⁵, dicens: *Episcopi autem dispensare possunt, secundum communem opinionem doctrinam in his quae non sunt eis a jure prohibita.* — Eamdemque tenet etiam Glossa in cap. Nuper, de sent. excomm.; ex quo canone, praefati auctores hanc sententiam probant. Cum enim ibi quaesitum fuerit a quodam episcopo, an ipse potuisse absolvere ab excommunicatione lata a jure; affirmative respondit Pontifex, sic inquiens: *Quia tamen conditor canonis ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi.* Et ibi Glossa⁵ sic addit: *Et est hic argumentum, episcopos posse dispensare, ubi specialiter dispensatio non est inhibita...; et concessum videtur quod non est prohibitum;* ff. Ex quibus caus. maj., 1. Necnon.

Hanc primam sententiam olim probabilem censui. — Sed, re melius perpensa, omnino tenendam puto secundam oppositam, quam tenent Suarez⁶, Bonacina⁷, Palau⁸, Salmant.⁹ cum Pontio et Salas; itemque Benedictus XIV¹⁰. Favetque S. Thomas¹¹, ubi ait: *In lege humana publica non potest dispensare, nisi ille a quo lex auctoritatem habet, vel is cui ipse commiserit.* — Ratio est, quia infe-

¹ In 4, dist. 27, qu. 1, art. 4, v. *At quo.* — ² Tr. 3, disp. 6, punct. 4, n. 7. — ³ Disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 17. — ⁴ Part. 1, tit. 17, cap. un., § 20. — ⁵ In verb. *Non retinuit.* — ⁶ De Censur., disp. 7, sect. 4, n. 1 et seqq. — ⁷ Disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 17. — ⁸ Tr. 3, disp. 6, punct. 4, n. 8. — ⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 48. — *Pont.*, de Matr.,

ricum videri sentire, quod possit dispensare proprius sacerdos; et ipse Silvester concludit: «S. Thomas autem... tenet quod sacerdos potest dispensare et praelatus in religione».

¹⁰ 1^{am} 2^{ae}, cap. 6, n. 1. — *Salas*, de Legib., disp. 20, sect. 3, n. 20. — ¹¹ De Synodo, lib. 13, cap. 5, n. 7 et 11. — ¹² Tr. 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 4, ad 3. — *Suar.*, de Censur., disp. 7, sect. 4, n. 3. — ¹³ Loc. cit., n. 6, 7 et 9. — *Sotus*, in 4, dist. 22, cap. 2, art. 3, concl. 3. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 39. — ¹⁴ Cap. *Dilectus 15*, de tempor. ordinat.

rior nihil potest in lege superioris, ut expressum est in Clement. 2, de elect., ubi dicitur: *Lex superioris per inferiorem tolli non potest.*

Nec prorsus concludit textus citatus in cap. Nuper pro prima sententia; valde enim differt facultas absolvendi a censuris, a facultate dispensandi in legibus canonici; prout sapienter scribit Pater Suarez. — Verum est leges, in quibus impununtur censurae, etiam leges esse; sed commune est apud omnes, et constat ex consuetudine recepta, quod censurae non reservatae, praesertim excommunicaciones, bene possunt absolves ab episcopis et a parochis, et adhuc ab approbatis confessariis; ut probat Suarez¹² cum Soto, Navarro et aliis. Unde in hoc bene urget ratio apud textum allata, nempe quod, cum legislator non sibi reservaverit absolutionem a censura, videtur praebuisse facultatem aliis eam absolvendi. — Sed quoad dispensationes in legibus pontificiis, nequaquam adest haec communiter recepta consuetudo, ut ipsae concedantur ab episcopis, semper ac non sint expresse Pontifici reservatae; sed circa ipsas procedit generale et certum axioma, quod ex ipsa natura rei oritur, quod inferior nequeat dispensare in legibus superioris: prout habetur exemplo expressum in alio canone¹³, ubi dicitur quod, circa leges ordinationum, episcopus dispensare non potest, ideo nimur, quia id episcopis minime est concessum: *Cum illi hujusmodi dispensatio a canone minime sit permissa;* sunt verba textus. Et nota, quod ibi non dicitur: *cum non sit prohibita;* sed: *cum... minime sit permissa.* Nec jam anterius aderat aliqua prohibitio episcopis dispensandi in tali materia; sed tantum id ade-

sent, sed de eo de quo supra, n. 190, v. *Notandum*, S. Alphonsus tractavit. «Ubi a canone dispensatio permittitur, ita Covarr., nec ea denegatur episcopo, poterit is dispensare, quamvis sit constitutio concilii universalis».

rat, quod talis dispensatio ipsis nunquam permissa fuerat; ex quo Glossa recte infert: *Argumentum opinionis quod episcopi dispensare non possunt, nisi in casibus sibi concessis a jure.*

Nec valet dicere quod episcopi immediate a Deo jurisdictionem habent: juxta sententiam Natalis Alexandri, Contin. Tournely, Sotii^{b)}, Vasquez, Victoriae^{b)} et aliorum; et ideo possunt dispensationem impetrari, ubi illa non est eis specialiter vetita. — Nam respondetur quod, licet praefata sententia sit satis probabilis; attamen nemo negat talem jurisdictionem semper esse Pontifici subordinatam.

Praeterea arguimus adversus primam opinionem, quod, si ratio illius fautorum valeret, non solum episcopi, sed etiam parochi dispensare possent eodem modo in legibus pontificiis; dum etiam parochis permissum est absolvere a censuris non reservatis, ut loquitur textus in cap. *Nuper* allatus, dicens: *A suo episcopo vel a proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtainere.* Sed hoc quis audebit dicere?

Glossa, in v. *Permissa* - *Natal. Alex.*, lib. 2, de Ordine, capit. 1, artic. 8. - *Contin. Tourn.*, de Ordine, part. 2, cap. 4, artic. 3. - *Vasq.*, in 3^{am} part., disp. 240,

^{b)} Sotus et Victoria oppositum tenent: Sotus enim, in 4, dist. 20, qu. 1, art. 4, concl. 2, scribit: « Summam ecclesiasticae potestatis primum contulit Christus Petro, tamquam ejus vicario et Ecclesiae capiti, quod ipse constituit, a quo ejusque successoribus in eadem sede, eadem jurisdictione in totam ecclesiasticam hierarchiam derivatur ». Quod inferius sic explicat: « Nullus praeter Petrum reliquit successorem, ut per suam auctoritatem, et episcopi omnes et clerici ab una sede Petri illam recipiunt ». — Victoria autem; etsi, *Reflect. 2, de Potest. Eccl.*, n. 27, videatur adhaerere sententiae hic relatae a S. Alphonso; at certe, *ibid.*, n. 30, expresse scribit: « Nunc non potest episcopus fieri, nisi secundum formam traditam a Summis Pontificibus; et si secus tentatum fuerit, nihil efficietur ratum, sed totum erit irritum et inane. Dico vero quantum ad auctoritatem jurisdictionis ». Et addit: « Tota potestas ecclesiastica sive ordinis sive jurisdictionis, mediate vel immediate, pendet a sede Petri. Patet, quia ab illa sede pendent episcopi; ab eis, presbyteri et omnes inferiores ordines et potestates ». Cfr. etiam *Sum.*

Quoad autem axioma a pluribus DD. admissum (ut referetur *Lib. VI*, n. 980, v. *Sed dubitatur*), nempe quod, quidquid potest Papa in tota Ecclesia, potest episcopus in sua dioecesi, nisi specialiter id ei prohibeat, ait Pater Suarez¹⁾, aut non admittendum, aut admittendum dumtaxat in iis rebus, quae spectant ad communem directionem animarum, et quae sunt moraliter necessariae; sed ad hunc ordinem nequaquam pertinere dispensationes legum canonicarum^{c)}. — Hoc tamen non excludit, ut scribit Bonacina²⁾, quod episcopi dispensare possint in iis casibus qui frequenter occurunt et saepe dispensatione egent; aut vero (inquit) cum aliqua gravis urget necessitas aut gravis utilitas, et tunc non possit commode Apostolica Sedes adiri: juxta quae dicentur in *Append. de Privil.*, n. 40.

192. - Quaeritur 2^o. *Quid in dubio, an casus indigeat dispensatione?*

Resp. quod, sive dubium sit positivum, sive negativum, potest subditus uti sua libertate^{a)}. — Consultius tamen est tunc adire praelatum, qui declareret vel dispenset; cum in tali dubio bene possit etiam

num. 41 et seqq. — ¹ De Censuris, disput. 7, sect. 4, num. 5. — ² Disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, num. 17, vers. finem.

sacram. Ecclesiae, ex doctrina R. P. F. Francisci a Victoria, *de Clavibus*, n. 5, ubi haec habentur: « Imo crediderim, inquit, omnem potestatem episcoporum (qui sunt Apostolorum successores) a Petro et successoribus, Romanis Pontificibus, esse derivatam; ita quod successor Petri est immediatus vicarius Christi et a Christo accepit potestatem... Sed successores Apostolorum nec suscepserunt potestatem ab ipsis Apostolis nec a Christo immediata, sed mediate a Romano Pontifice ». Et inferius: « Successores Apostolorum, cum manifeste ordinentur ab hominibus, potestatem ordinis non immediate a Deo accipiunt; potestatem autem jurisdictionis accipiunt a Romano Pontifice immediate ».

^{c)} Per se scilicet, uti notat ipse Suarez. 192. - ^{a)} Excipliuntur tamen dispensationes matrimoniales; in his enim non solum agitur de valore contractus, sed etiam sacramenti; ideoque non possumus operari cum dubio, imo nec cum opinione probabili circa factum, (si tamen circa factum potest dari opinio probabilis). Ita S. Alphonsus in *Hom. ap.*, tr. 2, n. 51.

Item in votis dubiis.

Item in causa dubie sufficienti.

Dubius an opus sit dispensatio, liber est.
Praelatum adire, consultius.

praelatus inferior dispensare sine conces- sione legislatoris^{b)}. Ita Palaus¹⁾, Laymann²⁾ et Salmant.³⁾ cum Sà et Diana.

Idem dicunt⁴⁾ Suarez et Sanchez de dubio circa *vota reservata*.

Idem, in dubio an adsit *causa sufficiens* ad dispensandum, Salmant.⁵⁾ cum Cajetano^{c)}, Granado^{c)} et Silvestro^{c)}. Idque asserit Croix^{d)} tenere Sanchez, Gobat et Tamburinum, quia potestas dispensandi late interpretanda est; intellige: si data sit, non per modum commissionis, sed gratiae (ut infra dicetur n. 194, v. *An autem*); et tunc dispensans non obligatur ad examen de plena sufficientia causae.

Notat autem Palaus⁷⁾ cum Covarruvias, Sanchez, Suarez, Basilio, etc., quod potestas, quam habent praelati inferiores dispensandi ratione officii in legibus superioris, utpote in casibus qui frequenter occurunt, debet dici potius ordinaria, quam delegata.

193. - Circa potestatem autem *delegatam* dispensandi, notandum, quod quisque habens potestatem ordinariam potest eam delegare. Et tunc, si delegatio est per modum commissionis pro certo casu, exspirat morte concedentis, si res sit adhuc integra; si vero per modum gratiae, tunc non exspirat^{e)}. — Pariter, quisque inferior, qui jure ordinario potest dispensare in legibus superioris (ut possunt episcopi in jejuniis, votis, etc., ut supra diximus

¹ Tr. 8, disp. 6, punct. 5, n. 10. — ² Lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 4. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 45. — ⁴ Sà, v. *Dispensatio*, num. 1. — ⁵ Diana, part. 4, tr. 3, res. 46. — ⁶ Apud Salmant., loc. cit. — ⁷ Suar., de Relig., tr. 6, lib. 6, cap. 26, n. 6. — ⁸ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 40, n. 26. — ⁹ Loc. cit., cap. 5, n. 46. — ¹⁰ Lib. 1, n. 804. — ¹¹ Sanch., Decal., lib. 4, cap. 45, n. 10. — ¹² Gobat, tr. 9, n. 683. — ¹³ Tambur., Decal., lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Dispensatio*, n. 6. — ¹⁴ Tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 12. — ¹⁵ Covar., Variar. resol. lib. 3, cap. 20, n. 6 et 10. — ¹⁶ Sanch., de Matr., lib. 2, disp. 40, n. 14. — ¹⁷ Suar., de Legib., lib. 6, cap. 15, n. 1. — ¹⁸ Basil., de Matr., lib. 8, cap. 6, n. 9. — ¹⁹ Reg. 16, de reg. jur., in 6^o. — ²⁰ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 51. — ²¹ Cap. *Quoniam*, § 1, de off. et pot. judic. deleg. — ²² Ex leg. 1, § 1. Ab eo, ff. *Quis a quo*. — ²³ Tom. 1, qu. 1, cap. 8, § 5. — ²⁴ Cap. *Cum ad monasterium* 6, de statu monachor. — ²⁵ Peyrin., loc. cit., cap. 8, § 5, v. *Dico 10*. — ²⁶ Rodriguez, *Quaestio*, regul., tom. 1, qu. 26, art. 1, init. — ²⁷ Angel., v. *Dispensatio*, n. 8, v. *No*, — ²⁸ Silvestr., v. *Dispensatio*, n. 20, quer. 14, vers. *No*. — ²⁹ Turrecremata, in reg. B. Benedict., tr. 148, dub. 3. — ³⁰ *Miranda*, Manual praelat., tom. 2, qu. 9, art. 6, concl. 3. — ³¹ *Glos. in can. Monachum*, caus. 20, qu. 4, in v. *Remittatur*.

^{b)} Ex auctoribus hic citatis, Palaus, Laymann et Sà dicunt, non quidem *consultius* esse episcopum adire; sed posse episcopum eo casu dispensationem concedere, vel declarare eam non esse necessariam.

^{c)} Cajetanus, in *2am 2ac*, qu. 147, art. 4; Granado, in *1am 2ac*, controv. 7, tr. 2, disp. 6, sect. 1, n. 2; Silvester, v. *Dispensatio*, n. 20, qu. 14, non loquuntur expressis verbis de dubio an adsit causa sufficiens; sed in genere tantum, de casu quo causa dispensandi est dubia.

n. 190), potest etiam delegare potestatem dispensandi; modo hoc ei non sit limitatum. Vide Salmant.⁹⁾

Delegatus autem nequit subdelegare, nisi sit delegatus a principe, sive a Papa¹⁰⁾; vel nisi sit ab inferiore ordinario delegatus ad universitatem causarum¹¹⁾; aut nisi concessa sit facultas subdelegandi. — Sed de his sedulo observa quae dicentur *de Sacram. Poenit.*, Lib. VI, n. 566, v. *Generaliter*.

194. — Nota, quod praelati regulares non possunt dispensare in regula, nisi iis concedatur a *privilegio vel a jure*. — Ratione *privilegii*, quod ex se muneri praelati adnectitur, possunt praelati etiam inferiores dispensare: 1^o in rebus levibus, quae scilicet sub levi praecipiuntur; 2^o in rebus frequentibus; 3^o in statutis propriis, scilicet quae sunt propria illius conventus. — Peyrinus¹²⁾ et Palaus¹³⁾, cum aliis.

Ratione autem facultatis iis concessae a *jure*, praelatus dispensare nequit in votis essentialibus¹⁴⁾. — In aliis vero regulis bene potest in casu particulari, nisi expresse sit ei interdicta dispensatio. Ita Peyrinus cum Rodriguez, Angelo, Silvestro, Turrecremata, Miranda. Talem enim facultatem praelati habent a *jure*¹⁴⁾. Et ratio est, quia, cum lex humana non possit partem omnibus casibus, expedit ut in particularibus rectores provideant; alioquin non sufficienter provideretur bono communi. Et ideo, ex S. Thoma¹⁵⁾, quis-

Delegatus quando pos- sit subdele- gare.

Regulares praelati, in quibus di- spensent.

194. — ^{a)} Palaus his utique consentit, tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 4 et 5, excepto tamen eo quod sub 3^o habetur, de quo ipse, n. 6, scribit: « Verum mihi probabilius apparet non inferri satis potestatem dispensandi, ex eo solo quod lex pro illa tantum communitate lata sit ».

^{b)} S. Thomas, *1a 2ac*, qu. 97, art. 4, docet rectorem multitudinis posse ex causa dispensare in lege humana « quae suae auctoritati innititur »; sed in resp. ad 3, subdit: « In

que rector habet potestatem dispensandi in lege humana, ex justa causa. Sed adverte dicta n. 191.

An autem subditus teneatur obedire praelato praecipienti aliquid contra regulam?

Resp. Negative, si certum sit rem praecipit esse contra regulam, atque constet praelatum in illa non posse dispensare, vel non duci ex causa justa: ut Peyrinus¹, Sanchez², Salmant.³ — At Salmant.⁴ dicunt praelatum jubentem aliquid probabiliter licitum, vel quod non sit certe injustum, juste jubere; alias magna confusio adesset, si jubere nequieren praelati nisi evidenter justa. Vide dicta n. 31.

An autem facultas delegata dispensandi sit late vel stricte interpretanda?

Resp. *late*, si concessa sit per modum gratiae, ut supra; *stricte*, si per modum commissionis pro certo casu. — Laymann⁵, Sanchez⁶, Salmant.⁷ cum Tapia, Basilio, etc.

Ipsa vero *dispensatio*, cum sit odiosa, semper stricte sumenda est; nisi dispensatio sit debita; vel sit ex motu proprio principis⁸; vel sit inserta in corpore juris; vel tandem nisi concedatur communitati, vel ad bonum commune. In his enim casibus late accipienda est. Ita Salmant.⁸ cum Tapia.

195. — Quaeritur autem: *quotupliciter dispensatio cessare possit?* — Ad hoc praenotandum est quod, si dispensatio jam sortita sit suum effectum, vel si dispensationi fuerit adjuncta aliqua commutatio oneris; tunc, etiam cessante causa, dispensatio non cessat. Vide Salmant.⁹.

¹ Tom. 1, qu. 1, cap. 8, § 5, *Dico 8*, vers. *Ad hoc autem*. — ² Decal., lib. 6, cap. 3, n. 8. — ³ Tr. 15, de Statu relig., cap. 6, n. 72. — ⁴ Loc. cit., n. 66 et 67. — ⁵ Lib. 1, tr. 4, cap. 22, n. 6. — ⁶ De Matr., lib. 8, disp. 2, n. 1 et 6. — ⁷ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 53. — ⁸ Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 20, art. 11, n. 2 et seqq. — ⁹ Basil. Pont., de Matr., lib. 8, cap. 4, n. 13 et seqq. — ¹⁰ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 54.

lege humana publica non potest dispensare, nisi ille a quo lex autoritatem habet, vel is cui ipse commiserit».

^{c)} Nempe: «In publicam utilitatem», ut Salmantenses et Tapia explicant.

196. — ^{a)} Bonacina hanc sententiam probabilem arbitratur, *disp. 1*, de Legib., qu. 2,

Notandum etiam est circa *causas dispensationum*, quod aliae causae per se excusant a praecipto, puta jejunii, officii divini, etc. Et istae non egent dispensatione, si sint certe vel saltem probabiliter justae. — Aliae vero sufficiunt ad dispensationem, sed ea indigent. Sufficiens nempe causa est dignitas potentis, aut superioris, ut benignum se ostendat; necnon utilitas communis vel privata, et similes. Vide Salmant.¹⁰ — In dispensationibus autem impedimentorum in matrimonii, sufficit pro causa solutio pecuniae in subsidium Ecclesiae, ut est praxis. Salmant.¹¹ cum communi.

Tribus autem modis dispensatio cessare potest: 1^o. Per *cessationem causae*. 2^o. Per *revocationem dispensantis*. 3^o. Per *renuntiationem dispensati*.

196. — Et 1^o. Per *cessationem causae*, si cessat causa motiva et totalis. — Secus autem, si cessat causa impulsiva, aut cessat motiva, sed non totaliter; nam si aliquid istius perduret, adhuc perdurat dispensatio; ut Busenbaum (supra, n. 186, v. *Quaeres*) cum Salmant.

At si dubium sit an totaliter cessaverit, standum est pro dispensatione, quae possidet. Salmant.¹² Vide *Lib. VI*, n. 1132.

Quaestio vero est: *an certo cessante totaliter causa, pereat dispensatio?*

Prima sententia affirmit; quia valor dispensationis pendet a voluntate superioris, qui praesumitur nolle dispensare, nisi pro tempore quo causa duret. Ita Sanchez¹³, Bonacina¹⁴, et Dicastillus¹⁵, Coninck, Hurtadus et Trullench apud Salmant.¹⁶ — Secunda sententia negat. Ratio, qui obligatio legis jam ablata per dispen-

Causae dispensationis quae.

Absolute concessa, quae.

Cessante causa, quando cesseret dispensatio.

Cessante totaliter causa, probabiliter cessat.

Probabiliter manet, nisi sit conditionata.

¹⁰ Tapia, loc. cit., qu. 20, art. 13, n. 2 et seqq. — ¹¹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 86 et 87. — ¹² Loc. cit., n. 73 et 74. — ¹³ Loc. cit., n. 72. — ¹⁴ Salmant., loc. cit., n. 88. — ¹⁵ Loc. cit., n. 88, v. f. — ¹⁶ De Matr., lib. 8, disp. 20, n. 14. — Coninck, de Matr., disp. 33, n. 99 et 102. — Gasp. Hurtad., de Matr., disp. 26, diff. 3, n. 15. — Trull., de Sacram., lib. 7, cap. 10, dub. 6, n. 5. — ¹⁷ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 89.

punct. 10, § 1, n. 5; sed oppositam, ut ipse S. Alphonsus, etiam probabilem, n. 9, reputat, praesertim in iis, in quibus Papa potest absque causa dispensare.

^{b)} Dicastillus, tr. 10, de Matr., disp. 8, dub. 5, n. 102, «plusculum» in hanc sententiam inclinat, et in praxi consulendam esse affirmat.

sationem non redit, nisi rursus imponatur a legislatore. Ita Pontius¹, Suarez², Palaus³, Laymann⁴ et Salmant.⁵ cum Perez⁶, Salas, Sa, Angelo⁷, Silvestro⁸, Tapia⁹, etc. Et probabilem vocant Sanchez, Dicastillus et Trullench. Et probatur ex reg. 73, de reg. jur., in 6^o: *Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat, a quo non potuit inchoari*. Secus vero dicendum, si dispensatio non fuerit concessa absolute, sed sub conditione expressa vel tacita, si causa perduret.

Utraque sententia satis probabilis videtur.

Sed difficultas magis urget: *quandom dispensatio censenda sit concessa absolute; et quando sub tacita illa conditione: si causa duret?* — Resp. quod si causa judicatur perpetua, tunc dispensatio censetur data absolute, etsi postea per accidentis causa cesseret.

Hinc dicunt Salmant.⁴ quod, si quis obtineat dispensationem ab officio vel abstinentia a carnibus pro infirmitate, quae existimatur perpetua; tunc, etiamsi valetudo superveniat, potest uti dispensatione. — Sed huic minime acquiesco; quia in iis casibus, puto dispensationem omnino censendam esse factam sub conditione. Consentio autem cum Salmant.⁵, quod irregularis, qui obtinuit dispensationem ob paupertatem parentum, ob inopiam ministeriorum vel ob honestatem morum,

bene possit illa uti, etsi casu postea cessent illae causae. — Secus autem, si causa judicatur tantum pro tempore duratura. Hinc, si quis obtinet dispensationem a jejunio, ob infirmitatem quae non judicatur perpetuo duratura; cessante causa, cessat dispensatio.

Quando vero dispensatio est absolute concessa, non cessat per unum actum: v. gr., obtinuisti dispensationem in voto castitatis ad contrahendum matrimonium;

Absolute concessa non perit uno actu.

Exceptio.

mortua conjugi, perdurat dispensatio: nisi fuerit concessa absolute, sed sub conditione expressa vel tacita, si causa perduret.

197. — 2^o. Cessare potest dispensatio per revocationem dispensantis. — Et quidem, cessante causa, vel alia nova contraria superveniente, superior dispensationem revocare potest; immo tenetur, cessante totaliter causa motiva. Peccabit tamen (sed tantum leviter) revocans sine causa, licet revocatio valeat. — Bonacina⁷, et Salmant.⁸ cum Tapia.

Etiam praelatus inferior, qui potest concedere dispensationem, sive jure ordinario, sive ex commissione legislatoris, potest ex justa causa dispensationem revocare; sine tamen causa, nulla erit revocatio. — Bonacina⁹, Sanchez¹⁰, et Salmant.¹¹ cum Salas, Tapia¹², etc.

¹ De Matr., lib. 8, cap. 20, n. 4. — ² Tr. 8, disp. 4, punct. 15, n. 7. — ³ Loc. cit., n. 90. — Salas, de Legib., disp. 20, sect. 6, n. 67. — Sa, v. Gratia, n. 6. — Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 30, n. 13. — Dicast., tr. 10, de Matr., disp. 8, dub. 5, n. 102. — Trull., loc. cit., cap. 10, dub. 6, n. 5. — ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 91. — ⁵ Loc. cit., n. 92. — ⁶ Loc. cit., n. 94. — Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 10, § 8, n. 1. — Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 22, art. 1, num. 6 et 7.

⁷ Loc. cit., punct. 10, § 2, num. 2. — ⁸ Loc. cit., num. 97. — Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 22, art. 3, num. 2 et seqq. — ⁹ Loc. cit., punct. 10, § 2, num. 2, i. m. — ¹⁰ De Matr., lib. 8, disp. 33, num. 12. — ¹¹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, num. 99. — Salas, de Legib., disp. 20, sect. 18, num. 126, concl. 3.

¹² Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 22, art. 1, num. 6 et 7.

¹³ Angelus, v. Dispensatio, n. 14, loquitur de casu quo ille cui commissa erat dispensatio, moritur post dispensationem quidem concessam, sed antequam dispensatus ea usus fuerit. Quo casu negat Angelus cessare dispensationem. Ratio autem quam afferit, cum casu nostro congruit, et est: «Quia dispensatio canonice semel facta, ex supervenienti facto non retractatur». — Eademque notanda veniunt de Silvestro, v. Dispensatio, n. 11, qu. 6.

¹⁴ 197. — ^{a)} Tapia, loc. cit., n. 8, illicitam esse dicit revocationem, si sine causa facta

Quando ab inferiori.

Quando
esset mor-
talis.
dispensantis.

Notandum hic, quod dispensatio quae absolute sit concessa, non cessat morte dispensantis, quicumque ille sit, sive superius sive inferior: cum dispensatio sit gratia, et gratia non spiret morte concedentis. Excipe, si superior dispensaverit, *donec ei placuerit, vel ad suum arbitrium;* tunc enim morte ejus spirat, si res adhuc sit integra: puta si confessarius nondum incepit audire confessionem. — Si vero dispensatio concessa sit, *donec revocetur;* tunc non spirat morte concedentis: idem, si concessa sit *ad arbitrium Sedi Apostolicae vel episcopi,* tunc neque spirat morte Pontificis aut episcopi. — Vide Salmant. ¹.

198. - 3^o. Cessat dispensatio per *renuntiationem dispensati;* quod ipse bene facere potest, quando effectus dispensatio non secutus: nisi renuntiatio redundet in damnum alterius vel communis, in cuius favorem sit impensa dispensatio; vel nisi praelatus praecipiat subdito uti dispensatione concessa, ex justa causa. — Salmant. ² cum Cajetano et Tapia.

Potest igitur dispensatus renuntiare dispensationi expresse, et etiam tacite; et consummata renuntiatio, nequit illa amplius uti. Consummata autem intelligitur renuntiatio, quando a superiore renuntiatio acceptatur; alias dispensatio durat. — Salmant. ³ cum Suarez, Tapia, Bonacina, etc.

Quando autem intelligatur facta tacita renuntiatio dispensationis?

Alii dicunt, quando dispensatus per decennium illa non utitur, cum uti pos-

¹ Loc. cit., n. 95 et 96. — ² Loc. cit., n. 100. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 97, art. 4, dub. 3, concl. 4, vers. *Secundo potest.* — ³ Loc. cit., n. 104, art. 5, ad 3, vers. *Ad hoc dicitur.* — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 22, art. 9, n. 2 et 3. — ⁴ Loc. cit., cap. 5, n. 101. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 20, n. 8. — *Tapia*, loc. cit., art. 6, n. 4; et art. 8, n. 4. — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 10, § 2, n. 3 et 5. — *Gregor. Mar-*

fuerit; de validitate vero non loquitur; immo remittit lectorem ad n. 4 et 5, ubi revocationem dispensationis, factam a superiore sine causa, illicitam quidem esse ait, sed validam. In reliquis concordat, n. 7.

198. - a) *Sanc. ez, de Matr.*, lib. 8, disp. 32, n. 6, admittit quidem in hoc facto tacitam contineri renuntiatio; nihilominus priorem dispensationem perire negat, eo quod ea [renuntiatio] non fuerit a concedente ac-

sit; ut ait Martinez. — Alii, ut Sanchez ^{a)} et Gordon ^{a)}, quando dispensatus actum contrarium ponit; puta, si obtenta dispensatione ad contrahendum cum una, querat inde contrahere cum alia. — Sed per ista signa nullo modo censerit factam renuntiatio, tenendum esse dicunt Salmant. ⁴ cum Suarez et Tapia. Hinc inquietum, quod dispensatus ad contrahendum cum una, bene potest illa dispensatione uti, etiam postquam cum alia contraxerit quae mortua sit; vel, postquam emiserit votum castitatis, voti dispensatione postea tantum obtenta. — Denique, qui habuit dispensationem jejunii, officii divini, potest illa uti, etsi officium et jejunium postea servaverit. Ita Salmant. ⁵.

Hic libet addere aliqua I^o de Cessatione legis; II^o de Interpretatione; III^o de Epiceja.

I^o. — De Cessatione legis.

199. - Nota, quod per legem generalem nunquam abrogatur lex particularis alicuius loci; nisi expresse dicatur: *Non obstante quacumque lege particulari.* — Salmant. ⁶ cum Sanchez, Palao, Bonacina, etc.

Sed hic notanda est quaestio illa magna inter doctores: *An cesserat lex, cessante fine adaequato legis?* — Finis adaequatus est ille, qui est totalis finis legis: nam si lex plures fines habeat, finis adaequatus ex omnibus illis constituitur. — Hoc posito, certum est quod, cessante fine adaequato seu totali legis in communi, cessat lex: ut si vovisti non ingredi

*Actus con-
trarius.*

*Non cen-
sentur re-
nuntiatio.*

*Non requi-
ritur decla-
ratio.*

*Cessante
privative in
particulari,
manet lex.*

*Juxta alios
cessat.*

*Cessante
fine adae-
quato com-
muniter,
cessat lex.*

talem domum ob periculum fornicationis, cessante periculo, cessat votum. Ratio, quia lex cum sit inutilis, vim amittit obligandi. Ita D. Thomas ¹, et Salmant. ² cum communi.

An vero tunc sit exspectanda declaratio legislatoris vel contraria consuetudo? — Affirmant aliqui; sed alii omnes negant cum Salmant. ³ Sufficit enim, ut mihi in particulari constet, vel saltem probabile sit (ut Salmant. ⁴ cum Palao et Granado), cessasse in communi finem legis adaequatum ^{a)}.

Quaestio urget: an cesserat lex, cessante fine adaequato in casu particulari?

Prima probabilior sententia negat, si tantum cessat privative, scilicet, si lex tunc redderetur inutilis. Nam si cessat contrarie, quando scilicet materia legis redderetur in illo casu nociva vel valde difficilis; tunc omnes asserunt legem non obligare. — Ratio dictae primae sententiae est, quia, licet cesserat finis damni in casu particulari, non tamen cessat finis periculi in communi; ideo tunc non cessat finis adaequatus. Ita Salmant. ⁵ cum D. Thoma ⁶ ac Soto, Suarez, Palao et communiori.